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Der er jo i en række andre indlæg i dag blevet 
lagt op til, at såfremt Forebyggelseskommissio- 
nen finder, at det er fornuftigt at lave det her 
med lavere fødevaremoms, kan det faktisk godt 
lade sig gøre. Så det er egentlig ikke det, der er 
problemet. Der er kompleksitet, javel, men så er 
det heller ikke sværere. Og jeg tiltror Skattemini- 
steriets embedsmænd så stor kunnen, at de nok 
skal kunne skrue et lovforslag sammen også på 
det her område, der kan tilfredsstille vores in- 
tentioner med beslutningsforslaget, især når der 
er lagt op til så bred en afgrænsning, som der er. 
En mere detaljeret sundhedsdefinition kommer 
vi ikke ind i: frugt og grønt, lav moms, ja eller 
nej. 

Kl. 16:35 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ja tak. Der er lige yderligere et par korte be- 
mærkninger til ordføreren. Den første fra fru 
Birgitte Josefsen. 

Kl. 16:35 
Birgitte Josefsen (V): 
Tak for det. SF's sundhedsordfører står på taler- 
stolen og siger, at Forebyggelseskommissionen 
er en syltekrukke. Jeg forstår simpelt hen ikke 
den argumentation, når SF i deres beslutnings- 
forslag skriver: 

Derfor lægger dette beslutningsforslag ikke 
op til, at regeringen skal fremsætte et bestemt 
forslag, men giver mulighed for, at regeringen 
selv kan finde frem til, hvordan man bedst sikrer 
sunde fødevarer. 

Mener SF, at vi så bare skal knipse med fing- 
rene og så sætte os ned omkring bordet i mor- 
gen, og så er det os, der beslutter, hvad der er 
sundt, og hvad der er usundt, og at vi slet ikke 
skal have nogen faglig, saglig vurdering af det? 

Kl. 16:36 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 16:36 
Jesper Petersen (SF): 
Det er jo netop med øje for kompleksiteten i det, 
at vi siger, Skatteministeriet og regeringen skal 
have lov til at sige, hvordan det præcis skal fore- 
gå. Det, jeg siger, er en syltekrukke, er, at man 
igen vil sige, at et forslag, som en stribe eksper- 
ter og organisationer støtter og siger er absolut 
fornuftigt og som kan lade sig gøre i andre lan- 
de, skal skydes i en kommission. 

Jeg er ikke SF's sundhedsordfører, men skat- 
teordfører. Der er også en Skattekommission, og 
vi har lige haft en Infrastrukturkommission. 
Kommissionerne står der på stribe med såkaldte 

smagsdommere, som regeringen jo tidligere 
ikke har været ret begejstret for. 

Jeg synes, der er tale om en syltekrukke, når 
man tager forslag, som egentlig er velbegrunde- 
de, gennemtænkte og mulige at gennemføre, og 
lægger dem i en kommission og nægter at dis- 
kutere dem, så længe de ligger dér. Det er det, 
der er en syltekrukke. Forebyggelseskommissio- 
nen i sig selv er en ganske god idé. Fordi det er 
så vigtigt et emne, er det udmærket at få en 
Forebyggelseskommission, men det er ikke nød- 
vendigt at have kommissioner for alting, for at 
man kan gennemføre lovgivning. 

Kl. 16:37 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Birgitte Josefsen for en kort bemærkning. 

Kl. 16:37 
Birgitte Josefsen (V): 
Jamen hvis nu vi tog den betragtning, at hele 
Folketinget stemmer for SF's forslag, der ligger 
til behandling her i dag, så har vi besluttet, at let- 
mælk er sundt, mens sødmælk er usundt. Det er 
sådan set det, SF skriver. Så er det sådan, fakta 
er, sådan ser SF's verden ud. 

Når SF så fremsætter det her beslutningsfor- 
slag, så er det også stilet til skatteministeren. Nu 
har jeg sådan set meget, meget stor tillid til vo- 
res skatteminister i forhold til det, der ligger på 
skatteområdet, men det kunne jo godt være, at 
der var nogle, der kunne komme lidt dybere ned 
i den her materie, når man skal diskutere, hvad 
der er sundt, og hvad der ikke er sundt. Det 
kunne godt være, at der var nogle andre mini- 
sterier, der skulle ind i den proces, bl.a. Fødeva- 
reministeriet, Sundhedsministeriet osv. 

Hvis nu vi tænker os, at vi siger ja til det her, 
så mener jeg faktisk, at vi når dertil, hvor vi gør 
livet meget, meget surt for en meget, meget stor 
del af befolkningen, bl.a. de mange børnefamili- 
er, for så har vi altså bestemt, at der er noget, der 
er sundt, og noget, der er usundt, men det er alt- 
så med det forkerte fortegn. 

Kl. 16:38 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 16:38 
Jesper Petersen (SF): 
Jeg synes ikke, at det er mere komplekst, end at 
vi siger: Frugt og grønt kan vi vel alle sammen 
være enige om faktisk er sundt. Det er der, vi 
med det her forslag gerne vil lave en differentie- 
ring og have momsen ned på frugt og grønt. 

Så er der selvfølgelig en række andre detaljer. 
Fisk blev nævnt tidligere i fru Birgitte Josefsens 


